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昆明新机场建设项目竣工决算审计结果公告

根根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2014年3月至2015年11月，对昆明新机场建设指挥部（以下简称指挥部）负责建设的昆明新机场项目竣工决算进行了审计。

一、基本情况

昆明新机场是“十一五”期间唯一批准新建的大型枢纽机场，是辐射东南亚、南亚、连接欧亚的门户机场。昆明机场选址位于昆明市浑水塘火车站附近，在昆明市东北方向官渡区大板桥镇，距昆明市约24.5公里。新机场工程飞行区标准按4F标准规划,本期按4E标准建设,规划目标为近期满足2020年旅客吞吐量3800万人次、货邮吞吐量130万吨、飞机起降34.5万架次。本项目于2008年12月开工，2012年6月28日正式通航。
昆明新机场概算批复投资2 065 231.48万元，审定实际完成投资1 995 235.93万元，其中:建筑安装工程投资1 516 741.86 万元，设备投资116 848.14万元，待摊投资351 404.14万元，其他投资10 241.79万元（含转出一关两检配套设施建设项目投资7 918.48万元）。实际完成投资与概算批复投资相比节约69 995.55万元。昆明新机场转场后，指挥部对相关资产按暂估价值向昆明长水国际机场有限责任公司进行了实物资产移交。 

审计结果表明，在省委、省政府的高度重视和指挥部的努力下，昆明新机场全面实现了主体工程2009土建年、2010安装年、2011调试年三个年度总目标，确保项目于2011年12月底全面完成工程竣工验收，具备校验、试飞通航条件。项目在前期筹备中，基本执行了规定的审批程序；在建设管理中，基本能够按建设管理要求执行项目法人制、招投标制、工程监理制和合同管理制；在投资控制方面，指挥部通过合同商务管理与专业造价咨询、财务监理等各类专业机构的介入，有效利用合同管理信息系统及专业造价咨询、财务监理提供的信息平台和资源，降低了项目成本。指挥部还制定了涉及投资、质量、安全、进度、环境保护、物资供应等一系列的管理办法，确保了项目建设目标实现。但在项目建设过程中，存在部分合同约定执行不力、部分项目招标不规范、部分现场管理不到位导致部分投资增加等问题。

二、审计查出的主要问题

（一）多计工程费用6 466.99万元。

本次审计，省审计厅在上海东方投资监理有限公司等六家造价咨询机构审核的基础上进行了复核，原则上同意上海东方投资监理有限公司等六家造价咨询机构审核核减金额43 794.08万元的结果。在此基础上，审计进一步审减投资6 466.99万元，主要原因为多计、重计、违反合同条款及计量规则、工程量计算有误、单价错套及计算错误等。
（二）部分会计核算不规范。

1. 指挥部将民航贴息资金17 579万元冲减利息支出。

2. 代施工单位垫支的水电费尚未扣回。

   截至审计时，指挥部垫支应由施工单位承担的水电费

1 371.46万元尚未向相关施工单位扣回。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程费用的问题，要求指挥部对相关施工单位予以核减，并严格按照审定的工程结算支付；对将民航贴息资金冲减利息支出的问题，要求指挥部将民航贴息资金作为负债移交至资产接收单位，并由资产接收单位按照资产使用寿命分期确认收入，并计缴相关税金；对代施工单位垫支的水电费尚未扣回的问题，要求指挥部应在支付相关施工单位尾款时扣回应由其承担的相应水电费。

针对审计发现的问题，审计提出建议：指挥部应尽快组织实施尾工工程及相关收尾工作，完善二类费用结算手续，严格按照规定项目管理使用预留资金，专款专用，不得挪作他用。预留资金若有结余，应在竣工决算中调整，冲减相应工程投资；指挥部应尽快完善建设用地的征地手续；相关部门应尽快明确专门机构研究处理，结清因机场征占地产生的未尽事项。积极筹集资金，兑付预留安置用地货币化补偿和失地农民保障金，保障农村集体和个人的切身利益。
四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，指挥部认真进行了整改。对多计工程费用的问题，指挥部已按照省审计厅审定金额与施工单位进行结算；对将民航贴息资金冲减利息支出的问题，指挥部已将民航贴息资金作为负债移交至资产接收单位，资产接收单位正在按照审计要求进行整改；对代施工单位垫支的水电费尚未扣回的问题，正在整改中。

云南省宁蒗县城至泸沽湖二级公路建设项目竣工决算审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅自2015年11月至2016年4月，对宁蒗县城至泸沽湖二级公路建设指挥部（以下简称指挥部）负责承建的宁蒗县城至泸沽湖二级公路建设项目（以下简称宁泸二级公路）竣工决算实施了审计。
一、基本情况

宁泸二级公路全长64.94公里，技术标准按山岭重丘区二级公路设计，路面为沥青混凝土路面。项目批复概算投资 165 374.34万元，项目实际完成投资173 774.85万元。上述完成投资中，除预留投资2 115万元外，所形成的实物资产171 659.85万元已全部投入运行使用，资产移交手续按有关程序尚在办理中。2015年7月，项目由省交通运输厅组织对主体工程进行竣工验收，质量等级评定为合格。

审计结果表明，该项目按照公路工程基本建设管理办法，进行了项目立项、施工图设计、概算审批，办理了项目施工许可，基本执行了招投标制、建设监理制和合同管理制。项目的建成，改善了当地的交通状况，给沿线各族群众带来了便捷快速的交通条件，对促进当地旅游业开发、带动地方经济发展加快区域致富起到了积极作用。但也存在多计工程价款、税费未足额缴纳、部分资金未到位等问题。

 二、审计发现的主要问题

（一）施工单位多计工程价款7 082.37万元。

本次审计，施工单位送审金额125 867.47万元，经过审计认定多计工程价款7 082.37万元，主要原因是工程量多计、错计、重计，定额错套、高套等。审计审定金额118 785.09万元。 
（二）应缴未缴代扣工程营业税金及附加257.70万元。

截至2015年10月31日，指挥部尚未缴纳工程建设期间代扣工程营业税金及附加257.70万元。

（三）建设资金缺口23 375.52万元。

截至2015年10月31日，宁泸二级公路实际完成投资 173 774.85万元，到位资金150 399.33万元，资金缺口23 375.52万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。一是对施工单位多计工程价款7 082.37万元的问题，依法予以核减，要求指挥部应按本次审计审定的工程结算价款支付相关施工单位。二是对应缴未缴代扣工程税金及附加费257.70万元的问题，要求指挥部应向税务部门申报缴纳相关税金及附加。三是对于建设资金缺口23 375.52万元的问题，要求指挥部应向主管部门积极汇报，争取资金及时、足额到位。

针对审计发现的问题，省审计厅建议：一是建议指挥部应严格按预留项目实施尾工工程，做到专款专用，尾工工程完工时，应按国家规定进行审计，若有节余，应冲减工程投资；二是建议指挥部应尽快按相关规定程序办齐土地使用权证；三是建议尽快办理交付使用资产手续，做好全面归档管理。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，指挥部及时进行了整改。一是对施工单位多计工程价款的问题，指挥部已按照审计审定金额支付工程价款；二是对应缴未缴代扣工程税金及附加的问题，指挥部已向税务机关缴纳了相关税款；三是对于建设资金缺口的问题，指挥部正向相关部门积极申请资金，争取早日解决资金缺口。

云南省镇雄县至威信二级公路建设项目竣工决算审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》的规定，云南省审计厅于2015年11月至2016年1月，对镇雄至威信二级公路建设指挥部（以下简称镇威指挥部）负责建设的镇雄至威信二级公路建设项目（以下简称镇威公路）主线以及镇雄县交通运输局负责建设的西环线进行了竣工决算审计。

一、基本情况

镇威公路起点为镇雄县中屯乡煤灰包（镇雄县与贵州省赫章县交界处），止于威信县麟凤乡大落脚村，路线全长77.45公里。公路等级为山岭重丘区二级公路，设计速度为40公里/小时，路基宽度：一般路段8.5米，镇雄西环段12.0米；沥青混凝土路面，设计荷载为公路Ⅱ级。该项目于2009年3月5日开工建设，主体工程于2011年1月8日完工，2011年3月1日试通车。该工程核定概算总投资为104 423.60万元。

经审定，项目实际完成投资102 116.37万元，其中：建安投资64 732.81万元，设备投资502万元（采购养护机械设备购置费），待摊投资36 854.24万元，其它投资27.32万元（全部为办公及生活用家具购置费）。
审计结果表明，项目基本能够按照建设程序的有关规定执行，审批手续基本完整，按建设管理要求执行了项目法人制、招投标制、工程监理制和合同管理制。镇威指挥部制定了切实可行的工作职责和管理办法，并在项目实施过程中严格执行。项目基本履行了建设管理程序，建立健全了各项管理制度，使项目的投资、进度、质量基本得到控制。但也存在多计工程价款等问题。
二、审计查出的主要问题

施工单位多计工程价款1 622.14万元。

本次审计，施工单位送审金额67 767.98万元，经过审计认定，施工单位多计工程价款1 622.14万元。 
三、审计处理情况及建议

针对上述问题，省审计厅已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款的问题，要求镇威指挥部对相关施工单位工程价款予以核减，并严格按照本次审定的工程结算价款支付相关施工单位。

针对审计发现的问题，审计厅建议：一是尽快组织实施相关收尾工作，根据实际发生开支预留费用，严格管理使用预留资金，按规定专款专用，不得挪作他用。预留费用若有结余，据实结算，应在竣工决算中调整，冲减相应工程投资；二是根据审计结果调整账务，结清往来款项。及时将文件资料收集齐全，装订归档，对形成的交付使用资产，应尽快办理资产移交手续，并将资产移交清单等资料连同相关财务档案归档保存，以备查验。
四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，镇威指挥部认真进行了整改。对多计工程价款的问题，镇威指挥部已按照我厅审定金额与施工单位进行结算，对施工单位多计工程款1 622.14万元已予以核减。

PAGE  
·6·

